1

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
  HUYỆN NAM GIANG
      BAN PHÁP CHẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    #SoKyHieuVanBan                        #DiaDiemNgayBanHanh

BÁO CÁO
Thẩm tra đối với các dự thảo Nghị quyết trình

tại kỳ họp thứ 14, Hội đồng nhân dân huyện, khóa XII
 nhiệm kỳ 2021-2026

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày
22/11/2019; Theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, để
đảm bảo nội dung các văn bản trình tại kỳ họp, Ban Pháp chế HĐND huyện đã
thẩm tra các dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp thứ 14, HĐND huyện, khóa XII,
nhiệm kỳ 2021-2026.

Sau khi xem xét nội dung 06 dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp HĐND huyện
gồm: (1)Nghị quyết về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; (2)Nghị
quyết về phân bổ dự toán thu, chi NSNN năm 2024; (3) Nghị quyết về phê chuẩn
Kế hoạch đầu tư công năm 2024; (4)Nghị quyết về phê chuẩn điều chỉnh, bổ sung
kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025, Chương trình MTQG xây
dựng NTM; (5) Nghị quyết về Kế hoạch tổ chức kỳ họp thường kỳ của HĐND
huyện năm 2024; (6) Nghị quyết về Kỳ họp thứ 14, HĐND huyện khóa XII, nhiệm
kỳ 2021-2026. Căn cứ các quy định của pháp luật có liên quan và tình hình thực tế
của địa phương, Ban Pháp chế nhận định như sau:

1. Sự cần thiết ban hành các Nghị quyết
Việc ban hành các nghị quyết của HĐND huyện tại kỳ họp thứ 14 đảm bảo

tính thống nhất, phù hợp, thiết thực tại địa phương. Qua đó thực hiện đúng theo
quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi một
số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm
2019; Luật ngân sách nhà nước số 83/2015/QH13 ngày 25/6/2015; Luật Đầu tư
công số 39/2019/QH14 ngày 13 tháng 6 năm 2019 và các văn bản có liên quan.

Việc xây dựng dự thảo các Nghị quyết của Thường trực HĐND trình HĐND
huyện xem xét, thông qua là cần thiết và đúng thẩm quyền theo quy định của pháp
luật hiện hành.

2. Việc thực hiện các quy trình, quy định xây dựng dự thảo Nghị quyết
   Thực hiện chỉ đạo của Thường trực HĐND, văn phòng HĐND-UBND huyện

đã xây dựng Tờ trình và dự thảo Nghị quyết nhằm cụ thể hóa các nội dung liên
quan đến quản lý nhà nước trên mọi lĩnh vực, ổn định chính trị, phát triển kinh tế -
xã hội của huyện trình HĐND huyện theo đúng thẩm quyền quy định trong luật và
phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

Văn phòng HĐND-UBND huyện đã thực hiện đầy đủ các bước theo quy trình,
phối hợp với các ngành liên quan chuẩn bị chu đáo các dự thảo Nghị quyết tham
mưu cho Thường trực HĐND huyện trình kỳ họp đảm bảo, mang tính khả thi cao.

2

3. Sự phù hợp của các dự thảo Nghị quyết với đường lối chủ trương của
Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tình hình, điều kiện phát triển
kinh tế - xã hội của địa phương

Ban Pháp chế thống nhất về tên gọi và nội dung của các dự thảo Nghị quyết
trình kỳ họp thứ 14 HĐND huyện. Nhìn chung dự thảo các Nghị quyết đều có kết
cấu, bố cục chặt chẽ, xác định rõ phạm vi, đối tượng tác động. Các nội dung nêu
trong dự thảo Nghị quyết được cụ thể hóa chính sách pháp luật vào điều kiện cụ
thể của địa phương, thể hiện rõ về cơ sở pháp lý, cơ sở thực tiễn. Đảm bảo phù hợp
với đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tình
hình, điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

4. Tính hợp hiến, hợp pháp và tính thống nhất của dự thảo Nghị quyết với
hệ thống pháp luật

Qua xem xét các báo cáo, cũng như các dự thảo Nghị quyết, Ban nhận thấy
các văn bản ban hành đúng thẩm quyền quy định tại Điều 87 Luật tổ chức chính
quyền địa phương và Điều 58 Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng
nhân dân năm 2015; bố cục dự thảo Nghị quyết phù hợp với quy định của Nghị
định số 30/2020/NĐ-CP của Chính phủ về công tác văn thư; đảm bảo tính hợp hiến
hợp pháp và tính thống nhất trong hệ thống pháp luật; đảm bảo phù hợp với các
văn bản có chứa quy phạm pháp luật có giá trị pháp lý, góp phần tăng cường hiệu
lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên mọi lĩnh vực, ổn định chính trị, phát triển kinh
tế - xã hội. Qua đó, Ban pháp chế cơ bản thống nhất với các dự thảo Nghị quyết
trình kỳ họp HĐND huyện lần thứ 14.

Trên đây là báo cáo thẩm tra đối với các dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp
thứ 14, HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026 của Ban Pháp chế HĐND
huyện. Kính trình Hội đồng nhân dân huyện thảo luận, xem xét và quyết định./.

Nơi nhận:
-TTHĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Các phòng, ban liên quan;
- Các Ban HĐND huyện;
- Thành viên Ban Pháp chế;
- VP HĐND&UBND huyện;
- TT HĐND các xã, thị trấn;
- Lưu VT, BPC.

 TM. BAN PHÁP CHẾ
     TRƯỞNG BAN

       #ChuKyLanhDao

		2023-12-15T08:38:15+0700
	Quảng Nam

		2023-12-15T08:45:09+0700
	Quảng Nam

		2023-12-15T08:45:22+0700
	Quảng Nam

		2023-12-15T08:45:22+0700
	Quảng Nam

		2023-12-15T08:45:23+0700
	Quảng Nam